formula excidissent. cf. Seneca ep. 48, 10: quid enim aliud agitis, cum eum, quem interrogatis, scientes in fraudem inducitis, quam ut formula cecidisse videatur. Idem est causa cadere, quod Gaius I. l. explicat per *litem perdere*.

restituit actiones i. e. apud eosdem iudices, qui antea iudicaverant, res denuo iudicata est. Claudium hoc contra legem fecisse et docent verba *nec semper praescriptu legum secutus* et inde efficitur, quod postea quoque nisi in certis rebus restituito in integrum a praetore concedebatur, cf. Gaius IV 53: *nec (si quis plus petendo causa cecidit) a praetore in integr[um] restituit[ur] except[is] quibusdam casibus in quibus . . . praetor non patitur. . .* Inst. IV 6, 33: *nec facile in integrum a praetore restituebatur, nisi minor erit viginti quinque annis.* — *sane si tam magna causa iusti erroris interveniebat, ut etiam constantissimus quisque labi posset, etiam maiori viginti quinque annis succurrebatur: veluti si quis totum legatum petierit, post deinde prolati fuerint codicilli, quibus aut pars legati adempta sit aut quibusdam aliis legata data sint, quae efficiebant, ut plus petisse videretur petitor quam dodrantem, atque ideo lege Falcidia legata minuebantur.*

in maiore fraude convictos. ita etiam Tit. 9: *convictos in affectatione imperii.*

Sic iam Cic. pro Sulla 83: *cum quotiens quisque est in hoc scelere convictus,* cf. Tac. Ann. XV 44: *in crimine et odio convicti sunt.*

In cognoscendo. Suetonius iam transit ad Claudii cognitiones, qui etiam consilium principis, quod postquam Tiberius in insulam secessit convocari desiderat revocavit, cf. Dio 60, 4. 3.

circumspectus—amentique similis. more suo Suetonius huius animi varietatis exempla statim affert: inde a verbis, *cum decurias — indicto matrimonio iuvenis* exempla sunt sagacitatis, tum usque ac *flagitavit* imprudentiae et festinationis, postea vero stultitiae exempla affert.

decurias. intelleguntur quinque decuriae Romae legitime iudicantium (ut appellantur C. I. L. II 4223). Tres decuriae erant equitum Romanorum, quarta (ab Augusto addita, cf. Suet. Aug. 32) et quinta (a Gaio Caesare adiecta, cf. Suet. Gai. 16, Plin. II. N. 33, 2, 33) ducenariorum (*ex inferiore sensu* Suet. Aug. 32). Quarta et quinta iudicabant de levioribus summis (cf. Aug. 32), tres reliquae de rebus privatis publicisque. (Cf. Plin. II. N. 29. 1. 18. Mommsen StR. III 535 sqq.)

rerum actu i. e. iudiciis habendis, cf. Aug. 32: *et ut solitae agi Novembri et Decembri mense res omitterentur!* ibid.: *triginta amplius dies — actu rerum accommodavit.* Dativus *actu pro actu* apud Suetonium hoc tantum loco legitur.

expungeret i. e. recenseret, nam quottannis princeps album iudicium recognoscebat (Suet. Aug. 27: *decurias — recognovit*), et nomina mortuorum vel eorum, qui vacationem nacti erant, vel etiam se indignos iudicandi munere

C. 15. dissimulata vacatione quam beneficio liberorum habebat responderat, ut cupidum iudicandi dimisit; alium interpellatum ab adversariis de propria lite, negantemque cognitionis rem, sed ordinarii iuris esse, agere causam confestim apud se coegit, proprio negotio documentum daturum, quam aequus iudex in

reddiderant, expungebat, in quorum locum alios eligebat.

dissimulata vacatione. cf. Dig. 50, 5, 13, 3: *qui autem non habet excusationem etiam invitus iudicare cogitur.*

beneficio liberorum. nam et annua vacatio singulis decuriis erat (Aug. 32). Lege Iulia de maritandis ordinibus cautum erat, quibus iudicandi vacatio daretur ob numerum liberorum, cf. fragm. Vatic. § 197: *An bello amissi (liberi) a tutela excusare debeant? nam et in fascibus sumendis et in iudicandi munere pro superstitionibus habentur, ut lege Iulia de maritandis ordinibus de fascibus sumendis et publicorum kapite XXVI, item privatorum kapite XXVII de iudicando cavetur*, cf. ibid. § 194: *cum etiam iudicandi onere iniustos filios relevare Papinianus libro V quaestionum scribat; § 198: Sed utrum soli filii an et nepotes debent prodesse? Subsistendum, quoniam lex quidem privatorum kapite XXVII „ex se natos” appellat, lex vero publicorum kapite XXVI liberorum facit mentionem.* De numero autem liberorum, ob quem iudicandi vacatio data est nihil scimus, quamquam verisimile est tres liberos ut alias excusationes hanc quoque tribuisse.

responderet. recitabantur igitur nomina iudicum et iam antea a principe exploratum erat, quinam vacatione excusare se possent.

cupidum. nam munus iudicandi et tunc et postea onus fuit, cf. Aug. 32: *plerisque iudicandi munus detractantibus; Gai. 16; Galb. 14; fragm. Vat. § 194: iudicandi onere.* Neque obloquitur Plinius II. N. 33, 2, 33: *tantumque enatum est fastus, ut quae sub divo Augusto impleri non potuerant decuriae, non capiant eum ordinem;* ibi enim sermo

est de iis, qui ut equites R. fierent in decurias iudicum recipi voluerunt, cf. Momms. StR. III 535 A 1.

dimisit i. e. albo iudicum erasit ut legitur c. 46. Dom. 8.

alium interpellatum. sedentem in iudicio interpellavit adversarius, qui cum Claudium praesentem videret, ab hoc petiit ut cognitionem rei reciperet.

cognitionis rem sed ordinarii iuris. res enim, ut privata (cf. *de propria lite*), non soli magistratui cognoscenda, sed apud iudices agenda erat.

agere causam—apud se coegit. minus recte priores interpretes Noordkerk Observ. p. 61 (quem ipse non vidi) secuti locum ita explicaverunt, ut Claudius statim se praesente et praeside in rem inquiri iusserit, illo iudice in proprio negotio adhibito; nam Claudius non praesedit, sed rem suae cognitionis esse dicens iudicem illum *apud se* i. e. domi suae, in Palatio, causam agere coegit, ita ut is qui antea iudex decuriarum quinque fuit iudex *extra ordinem datus* (Gellius 12, 13, 1) sit, negotio a Claudio delegato. Mommsen (StR. II³ 977 A 3 = II² 937) recte dicens Claudium hoc contra leges fecisse minus recte, opinor, putat Suetonium haec inter ea attulisse quae Claudius contra leges fecerit, nam de his Suetonius supra egit, hoc autem loco, quamquam id affert inter ea quae Claudius in cognitionibus egregie fecit, utrum id iure necne fecerit non diiudicavit.

[p. 69] *Feminam—compulit.* non intellego cur Lehnmann I. I. p. 144, Suetonium hoc inter exempla stultae cognitionis afferre putaverit Lydumque Claudium laudantem stultitiae arguerit. Equidem puto feminam divitem simulque orbam filium suum agnoscere noluisse, metu tamen incestus confessam esse. Habes

alieno negotio futurus esset. Feminam non agnoscentem filium suum, dubia utrimque argumentorum fide, ad confessionem compulit indicto matrimonio iuvenis. Absentibus secundum praesentes facillime dabat, nullo delectu culpae quis an aliqua necessitate cessasset. Proclamante quodam, praecidendas

Lydus de mens. 4, 41. Κλαύδιος ὁ βασιλεὺς — ἀνὴρ οὕτω δίκαιος περὶ τὰς κρίσεις, ὡς μητέρα, τὸν ἐαυτῆς παῖδα ἀρνούμενην, κελεύσαι ἄσκησιν ξένην γαμεθήσκει αὐτῆς. τὴν δὲ ἀποπίπτουσαν (ἀπεπτύουσαν Hase) εἶμι μητέρα.

Dio 60, 28, 6. καὶ ἐπειδὴ πλῆθος τε δικῶν ἀμύθητον ἦν καὶ οὐκ ἀπῆντων ἐπ' αὐτὰς οἱ τι προσδοκῶντες ἐλαττωθήσεσθαι, προεῖπε διὰ προγράμματος ὅτι καὶ κατὰ ἀπόντων αὐτῶν ἐντὸς ῥητῆς τινος ἡμέρας διώξει, καὶ ἐνεπέδωσε τοῦτο.

Seneca Apocol. 12; 2, vs. 19 sqq. Deflete virum, quo non alius Potuit citius discere causas Una tantum parte audita. Saepe ne utra (<et) neutra Buecheler).

igitur in hac re Claudii iudicium Salomone, ut aiunt, dignum.

Absentibus i. e. si altera pars abesset. Hoc solo loco apud Suetonium subiectum ex proximis repeti non potest ut aliis locis, cf. Cl. 23: *reperitis qui sequerentur*. Ner. 23: *ut aunderet hortantibus*. Nostro loco similes sunt Tac. Agr. 48: *aestimantibus*; Hist. I 27: *causam digressus requirentibus*; Liv. II 23, 5: *sciscitantibus*, *unde ille habitus*; IV 60, 1: *fatentibus*; XXI 46, 13: *timentibus*; XXXII 46, 7: *admittentibus*; Plin. H. N. 27, 69: *adspergentibus*; fortasse etiam Tac. Ann. XI 31: *interrogantibus*; Liv. XXIII 42, 1: *metientibus*, cf. Nipp.-Andr. ad Tac. Ann. I 29. Dräger Hist. Synt. II p. 789 sq.

secundum praesentes dabat sc. litem, cf. Liv. XXIII 4, 3: *ei (sc. plebis) semper parti adesse, secundum eam litem indices dare*; Cic. pro Rosc. com. 1, 3: *quominus secundum eas (tabulas) lis detur, non recusamus*; Plin. ep. VII 6, 9: *Finem cognitioni quaestio imposuit, quae secundum reos dedit*; Tac. Ann. IV 43: *ita secundum Messenios datum*; Hist. III 7: *principia belli secundum Flavianos data*, ubi vide Heraeum.

culpa, cf. Inst. II 25, 9: *culpa, id est desidia ac negligentiae*. Suetonium rem non accurate narrare (plane exaggerat Seneca apocol. 12, 2) docet Dio 60, 28, 6, secundum quem Claudius a. 799/46 edixit se contra absentes intra certam diem pronuntiaturum esse. Vituperatur autem Claudius, quod ne tum quidem respexit utrum negligentia quis abesset an necessitate detentus esset.

Reos tamen saepe non auditos condemnavit (cf. c. 37, 38), quod tangit Seneca Apocol. 10, 4: *dic mihi dive Claudii, quare quemquam ex his quos quasque occidisti, antequam de causa cognosceres, antequam audires, damnasti?* 14, 2: *incipit patronus velle respondere. Aeneas, homo iustissimus, velat et illum altera tantum parte audita condemnat et ait: Αἴνε πάθοι τά τ' ἔρεξε, δόξη κ' ἰδεῖα γένοιτο.* — *stuebant omnes novitate rei attoniti: negabant hoc unquam factum. Claudio magis iniquum videbatur quam novum.*

praecidendas falsario manus. nescio quis e corona id membrum quo falsum commissum esset praecidendum esse exclamavit, et vituperatur Claudius quod statim huic voci sententiam suam accommodavit.

C. 15.

falsario manus, carnificem statim acciri cum machaera mensaque lanionia flagitavit. Peregrinitatis reum, orta inter advocatos levi contentione, togatumne an palliatum dicere causam oporteret, quasi aequitatem integram ostentans, mutare habitum saepius et prout accusaretur defendereturve, iussit. De quodam etiam negotio ita ex tabella pronuntiasse creditur, secundum eos se sentire, qui vera proposuissent. Propter quae usque eo eviluit, ut passim ac propalam contemptui esset. Excusans quidam testem e provincia ab eo vocatum negavit praesto esse posse, dissimulata diu causa: ac post longas demum interrogaciones *Mortuus est*, inquit: *puto, licuit*. Alius gratias agens, quod reum defendi pateretur, adiecit: *Et tamen fieri solet*. Illud quoque a maioribus natu audiebam, adeo causidicos patientia eius solitos abuti, ut descendantem e tribunali non solum voce revocarent, sed et lacinia togae retenta, interdum pede apprehenso detinerent. Ac ne cui haec mira sint, litigatori

acciri—flagitavit. cum Acc. cum Inf. ut Plin. H. N. 34, 8, 62: *ut — reponi apoxyomenon flagitaverit*. 35, 65: *ut Zeuxis — flagitaret — ostendi picturam*. Suet. Ner. 44: *flagitantes a delatoribus potius revocanda praemia*. Apul. Met. 3, 6; *quem (lapidem) dum sibi porrigi flagitat*, cf. Kühner Gr. L. II p. 810, 4.

peregrinitatis reum. contra peregrinos, qui se ut cives Romanos gesserant a. 689/65 a. M. Papio tr. pl. lex Papia lata erat, cum lege Cornelia de falso non tenerentur. Poena aetate liberae rei publicae segregatio erat; sed his temporibus mortis damnabantur, cf. ad c. 25: *civitatem Romanam usurpantes — securi percussit*.

togatumne an palliatum. reus togatus aderat: advocatus accusatoris reo ut peregrino togam gerere licere negavit, affirmavit contra huius advocatus ut civi. Homini Graeco enim (et Graecum vel saltem ex parte Orientali imperii Romani ortum hominem fuisse docet voc. *palliatum*) non nisi civi Romano togam gerere licuit, cf. Momms. StR. III 223 A 1. *quasi aequitatem integram.* recte illud

quasi, nam revera aequitas Claudii desideratur, qua si uti voluisset, ut reus togatus maneret iubere debuit, etenim usque ad sententiam iudicis reus in eodem statu manet quo est.

ex tabella. exspectes igitur aliquid meditatum.

creditur. itaque vagus rumor tantum erat.

eviluit i. e. bonam aestimationem hominum perdidit, cf. Tac. Hist. III 53: *cuius criminationibus eviluissent pericula sua*.

excusans testem—ab eo vocatum. testis ille testimonii denuntiatione e provincia evocatus sed morte prohibitus fuit quominus veniret. Testibus denuntiabatur in omnibus iudiciis publicis ac nonnullis privatis, et si quis sine iusta causa abesset sine dubio poena (fortasse multa) afficiebatur, cf. Rein Privatrecht p. 921 sq. *licuit* sc. illi abesse.

fieri solet. in ipsa gratiarum actione derisio tecta est, quae iam aperta fit his verbis additis.

lacinia togae. proprie *lacinia* est fimbria plumbo gravata anguloque togae addito

Graeculo vox in altercatione excidit: *Καὶ οὐ γέρων εἶ καὶ μωρός.*
 Equitem quidem Romanum obscenitatis in feminas reum, sed
 falso et ab impotentibus inimicis conficto crimine, satis constat,
 cum scorta meritoria citari adversus se et audiri pro testimonio
 videret, graphium et libellos, quos tenebat in manu, ita cum
 magna stultitiae et saevitiae exprobratione iecisse in faciem
 eius, ut genam non leviter perstrinxerit.

XVI. Gessit et censuram intermissam diu post Plancum

Tac. Ann. XI 13. Claudius — munia censoria usurpans.

Tac. Ann. XI 25. Condiditque (Claudius) lustrum, quo censa sunt
 civium quinquagies novies centena octoginta quattuor milia septuaginta duo.

Tac. Ann. XII 5. Censoriae mentis levamentum.

Plin. H. N. 7, 159. Claudii Caesaris censura.

Plin. H. N. 10, 5. Claudii principis censura anno urbis DCCC.

Plin. H. N. 33, 33. apud Claudium Caesarem in censura eius.

Suet. Vit. 2. Mox cum Claudio principe duos insuper ordinarios con-
 sulatus censuramque gessit.

Victor Caes. IV 4. neque secus censu novato.

ut haec melius pendeat. Hoc loco est
 ipse angulus togae anabolii instar super
 humerum demissae ut recte explicat
 Rich s. v. *lacinia*.

Graeculo. ad Claudii contemptum
 melius indicandum Suetonius etiam voce
 contemptus plena *Graeculo* usus est.

altercatione i. e. in patronorum inter
 se certamine, ut explicat Quint. VI 4, 21.

obscenitatis in feminas sc. honeste
 viventes (opp.: concubinae, meretri-
 ces, servae), nam de stupro sermo
 est de quo cf. Inst. IV 48, 4: *sed*
eadem lege Iulia (de adulteriis) etiam
stupri flagitium punitur cum quis sine
vi vel virginem vel viduam honeste
viventem stupraverit. Poenam autem
eadem lex irrogat peccatoribus, si
honesti sunt, publicationem partis di-
midiae honorum. Dig. 48, 5, 35.

scorta meritoria citari et audiri pro
testimonio. Claudius etiam contra leges
 egit, nam id quod lex Iulia de vi veterat
 in aliis quoque iudiciis ne fieret cau-
 tum fuisse videtur, cf. Dig. 22, 5, 3 § 5:

Lege Iulia de vi cavetur, ne hac lege
in reum testimonium dicere liceret, —
quaeve palam questum faciet fecerit-
ve. — nam quidam propter reverentiam
personarum, quidam propter lubricum
consilii sui, alii vero propter notam et
infamiam vitae suae admittendi non
sunt ad testimonii fidem.

Gessit et censuram. cum L. Vitellio
 (Suet. Vit. 2. Tac. Hist. III 66) veram
 censuram gessit ut censor, non ut
 Augustus et Tiberius consulari cum
 imperio censum egit. Gessit autem eam
 per annum et sex menses ut statuit
 Mommsen StR. II³ 350 = II² 338 contra
 Zonaram VII 49 p. 71: ἡρχον δὲ (οἱ τι-
 μηταὶ) τὰ μὲν πρόωτα καὶ τὰ τελευταῖα
 ἐπὶ πενταετίαν, de quo loco vide Mommsen
 l. l. Lustrum enim condidit mense
 Octobri a. 801/48 (cf. Tac. Ann. XI 25,
 31) et d. 24 m. Jan. a. 800/47 nondum
 censor fuit ut docet titulus Forulanus
 C. I. L. IX 5959 = Dess. n. 209: *Ti.*
Claudius Drusi f. Caesar Aug. Germanicus
pontif. max. tr. pot. VII cos. IIII

C. 16. Paullumque censores; sed hanc quoque inaequaliter

imp. XI p. p. censor designat. viam Claudiam novam a Forulis ad confluentem Aternum et Tirinum per passuum XXXXVII CLXXXII sternendam curavit, cuius tituli auctoritatem non imminuit titulus prope Feltriam repertus C. I. L. V 8002 = Dess. n. 208 *Ti. Claudius Drusi f. Caesar — tribunicia potestate VI cos. IV imp. XI p. p. censor* — (positus post Kal. Ian. et ante d. 24 Ian. a. 800/47), cf. Dessau ad n. 209. Etiam postea more solito censor appellatur in titulis, in nummis omnino censurae eius mentio non fit, cf. Eckhel D. N. VI p. 242.